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مستجابیدرگذشت حاج سیدمرتضی پیام تسلیت رهبری درپی 
در  خامنــه ای  آیــت االله  حضــرت 
پیامی درگذشــت عالم بزرگــوار جناب 
آقــای  حجت الاسلام والمســلمین 
مســتجاب الدعواتی  سیدمرتضی  حاج 
(مســتجابی)  را تسلیت گفتند. متن پیام 
رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

«بسم االله الرّحمن الرّحیم
درگذشــت عالــم بزرگــوار جنــاب 
حاج  آقای  حجت الاسلام والمســلمین 
ســیّدمرتضی مســتجابی را به خاندان 
محتــرم و ارادتمندان و دوســتان و به 
عموم مــردم اصفهان تســلیت عرض 
می کنم. آن مرحوم از جمله بازماندگان 
خاندان شــریف و اصیل صدر در عراق 
و ایــران و عــلاوه بر مقامــات علمی و 
روحانــی دارای قریحه سرشــار ادبی و 

روحیه مردمی بودند.
رحمت الهی بر وی باد.

سیّدعلی خامنه ای
.«۱۴۰۳/۱۲/۳

 محمد هاشمی: استیضاح 
همتی خلاف تأکید سران قوا بر 

تعامل برای رفع مشکلات است

تشــخیص  مجمــع  ســابق   عضــو 
مصلحت نظــام گفت: اگر کســی را که 
مدتی طولانی بر سر کار نبوده و اصراری 
هم بر قبول مســئولیت وزارت نداشــته 
اســت، تنها با گذشــت چندمــاه از آغاز 
فعالیت به استیضاح بکشانند، این اقدام 
هــم مدیریــت در این وزارتخانــه را لغو 
می کند و هــم زیان آن برای کل کشــور 

خواهد بود.
در  هاشمی رفســنجانی   محمــد 
گفت وگــو با ایســنا، با اشــاره بــه اعلام 
وصول اســتیضاح وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در مجلس، گفت: اصولا ثبات در 
مدیریــت یکی از اصول اساســی آن و از 
عوامل اصلی توســعه و پیشرفت است. 
اگر کســی را که مدتی طولانی بر سر کار 
نبوده و اصراری هم بر قبول مســئولیت 
وزارت نداشته است، تنها با گذشت چند 
ماه از آغاز فعالیت به استیضاح بکشانند، 
این اقدام هم مدیریت در این وزارتخانه را 
لغو می کند و هم زیان آن برای کل کشور 

خواهد بود.
او افزود: بــا این اقدام امور وزارتخانه 
لغــو می شــود و تمرکز ایــن مجموعه 
بــرای پیشــبرد برنامه ها و تــلاش برای 
کاهــش مشــکلات کشــور بــه تعویق 
می افتــد؛ بنابراین شــخص وزیــر در این 
میان مطرح نیســت، بلکه این وزارتخانه 
به دلیل جایگاهی که در راســتای تنظیم 
امور اقتصادی دارد، نقشــی بســیار مهم 
چنیــن  در  و  دارد  بر عهــده  اساســی  و 
وزارتخانه ای وجود و حفظ ثبات اســت 
که کارها را پیش می برد.  هاشــمی ادامه 
داد: تعدادی در مجلس جمع شــدند تا 
این اقدام را انجام دهند و برای استیضاح 
وزیر اقتصاد در شرایط فعلی کشور امضا 
جمع کنند که تعــداد امضاها به حدود 
۹۰ نفــر محدود اســت و ۲۰۰ نماینده از 
امضای آن خودداری کرده اند. این شرایط 
نشان می دهد استیضاح رأی هم نخواهد 
آورد، امــا تنها زیانی که دارد این اســت 
کــه امــور وزارتخانه ای با جایــگاه ویژه، 
آن هم در شرایط خاص امروز برای مدتی 
لغو می شــود و فعالیت هــای مدیران و 

مسئولان آن را تحت تأثیر قرار می دهد.
تشــخیص  مجمــع  ســابق   عضــو 
مصلحــت نظــام تأکیــد کــرد: مجلس 
اقتصادی  بهبود وضعیت  برای  می تواند 
کشور و تأمین بهتر معیشت مردم، قوانین 
را اصلاح و بازنگــری کند، موانع موجود 
در راه فعالان اقتصــادی را برطرف کند. 
اکنون شورایی به  عنوان هماهنگی سران 
قوا مدت هاست جلســه برگزار می کند و 
سران هر ســه قوه در این جلسات اعلام 
می کنند برای رفع مشکلات کشور هم نظر 
هستند و می خواهند برای بهبود وضعیت 
کشــور باهم تعامل و همکاری داشــته 
باشــند. او گفــت: وقتی در این شــرایط، 
جمعــی در مجلــس تصمیــم به طرح 
به مسیر همکاری  اســتیضاح می گیرند، 
و تعاملی که هم رئیس مجلس شورای 
اســلامی و هم رئیس قوه قضائیه برای 
پیشــبرد امور کشــور با رئیس جمهوری 
دنبال می کننــد، بی توجه اند و خلاف آن 

حرکت می کنند.

پزشکیان در نشست با مدیران غرب استان تهران: 
ترامپ نمی تواند کاری کند، ما هستیم که تصمیم 

می گیریم

رئیس جمهور گفــت: ترامپ یک حرف می زند، برخی اینجا به دنبال این 
هســتند که خود را با آن حرف ها تطبیق دهند. ترامپ می خواهد چه کار 
کنــد؟ این ما هســتیم که تصمیم می گیریم که آینده خود را چگونه باید شــکل 
دهیم. به گزارش ایســنا، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، عصر روز پنجشنبه در 
نشست با مدیران غرب استان تهران که در جریان سفر یک روزه او به این منطقه 
انجام شــد، اظهار کرد: تمام کتاب های مدیریت، تفسیر این حرف است که کجا 
بودیم، الان کجا هســتیم و می خواهیم بــه کجا برویم. فرصت ها و تهدیدات ما 
چگونه و اوضاع جهان چطور اســت و نقاط قوت و مشکلات چیست. او ادامه 
داد: ما در شرایط سختی هستیم. ترامپ یک حرف می زند، برخی اینجا به دنبال 
این هســتند که خــود را با آن حرف ها تطبیق دهنــد. ترامپ می خواهد چه کار 
کند؟ این ما هســتیم که تصمیم می گیریم آینده خود را چگونه باید شکل دهیم. 
رئیس جمهوری افزود: آینده را ما درســت می کنیم. تســلیم شــوی، بدبختی و 
گرفتاری اســت و تصمیم بگیری که حل کنــی، برای آن برنامه ریزی می کنی. ما 
باید بســازیم، نــه اینکه دیگران برای ما بســازند. پزشــکیان تصریــح کرد: کل 
بحث هــای مدیریت از نظر توســعه، تناســب بین منابع و مصارف اســت. این 
ناترازی ها که به وجود آمده، به دلیل همین رعایت نکردن تناســب است. از نظر 
مدیریت بسیار ساده است. نمی فهمم چرا نفهمیدیم. گاز کشیدیم، باید ذخایر و 
منابع ما به اندازه آن نیاز باشــد که نیست. برای مصرف برنامه ریزی نکردیم. او 
ادامه داد: ما و شــما مدیریم و باید بدانیم چگونه تناسب بین تقاضا و عرضه را 
ایجــاد کنیم. در آن  صورت نه تورم، نه ناترازی و نه قطع برق و آب رخ می دهد. 
ماییم که نتوانســتیم درســت تنظیم کنیم. تقاضا ایجاد می کنیــم، بدون اینکه 
بدانیم در برابر آن چگونه باید عرضه کنیم. تقاضا نامحدود است و باید بین توان 
محدود و نیاز نامحدود تعادل ایجاد کنیم. چرا اجرا نکردیم و توجه نداشــتیم؟ 

نمی دانم.
رئیس جمهوری گفت: بــرق، گاز، آب، پول و زمین و هرجا که نگاه می کنیم، 
از مدرسه و دبیرستان و تخت بیمارســتان ناترازی داریم. کار مدیریت این است 
کــه ورودی و خروجی را ارزیابــی کند. باید الفبا را بدانیم. بــه  عنوان مدیر باید 
در آمــوزش و پرورش و صنعت و کشــاورزی بدانیم که چقدر و تا کجا و به چه 

کیفیتی باید درست کنیم و کجا پخش کنیم.
پزشــکیان یادآور شد: این همه دانشــجو را که تربیت کردیم و بی کار هستند، 
قرار اســت چه کار کنیم؟ برخی هم هســتند که کار بلد نیستند، عمر و زمان را 
تلف کردند و مهارت هم نیاموختند. چه کســی مقصر است؟ منِ سیاست گذار. 

ماییم که باید تصمیم درست بگیریم.
اگر ما ذهن و باور خود را تحریم نکنیم، ترامپ نمی تواند ما را تحریم کند

او تأکید کرد: مدیران باید طور دیگری نگاه و نابســامانی و ناترازی را اصلاح 
کنند. من که رئیس جمهور شدم  هم مثل شما هستم. شما و ما مثل هم هستیم 
و باور کنید که می توانید تغییر بدهید و اگر به این باور برســید، ترامپی که ادعای 
تحریم ایران را دارد، نمی تواند ما را تحریم کند، اگر ما ذهن و باور خود را تحریم 
نکنیم. رئیس جمهوری تصریح کرد: گویاترین فرهنگ، رفتار ماســت نه گفتار ما. 
اینکه من چگونه در برابر مردم عمل می کنم، گویاترین بیان من اســت. عملکرد 
نشــان می دهد که ما خدمتگزار مردم هســتیم یا خیر، نه اینکه شــعار بدهیم 

خدمتگزاریم، اما آن کار دیگر را انجام دهیم.

ابوترابی فرد در نماز جمعه تهران: کاهش اقتدار سیاسی 
هدف اصلی منازعات نرم است

امام جمعــه موقت تهران تأکید کرد: اگر وحدت ملی نبود، امروز در این 
جایــگاه از قــدرت نبودیم؛ وحدت مرز نمی شناســد. به گزارش ایســنا، 
حجت الاســلام سیدمحمدحســن ابوترابی فرد در خطبه های نماز جمعه دیروز 
تهران اظهار کرد: راهی جز وحدت و انســجام نیست. ایجاد عدالت در جامعه 
نتیجه وحدت امت اسلامی است. همه باید در کنار حق باشیم. رسالت همه ما 
آن اســت که وحدت ملی و انسجام اسلامی را اســتحکام ببخشیم. اگر وحدت 
ملی نبود، امــروز در این جایگاه از قدرت نبودیم. این وحدت مرز نمی شناســد. 
انقلاب اســلامی ایران را به یک مشتِ گره شده تبدیل کرده است. کمترین آثاری 
از اختلاف میان قومیت ها مشــاهده نمی کنیم. انقلاب اســلامی، عراق، سوریه، 
لبنان و یمن را به یکدیگر پیوند داده اســت. دشمنان اجازه ندادند قرآن و عترت 
مســیر وحدت جامعه اســلامی را هدایت کند. ابوترابی فرد با بیان اینکه امروز 
دنیای استکبار که عزت امت اسلام را هدف قرار داده است، از ایرانِ اسلامی یک 
صدای واحد می شــنود، اظهار کرد: امروز شــعار مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
همان شــعار رئیس جمهــور محترم بود. امام جمعه موقــت تهران تأکید کرد: 
القــای ناامیــدی و بی اعتمادی، فروپاشــی ارزش های دینــی و اخلاقی، ترویج 
اختلافات سیاســی و مذهبی و کاهش اقتدار سیاسی هدف اصلی منازعات نرم 
اســت. باید زمین بازی جدیدی را تعریف کرد. مســئولان در ایــن حوزه باید به 
تذکــرات ســکان دار انقلاب توجــه کنند. زیرســاخت های اطلاعاتی کشــور از 
ســخت افزار تا نرم افزار را باید ارتقا بخشــید. باید مدیران و مسئولان محترم این 
مهــم را انجام دهنــد. تولید محتوا و فکر در دفاع نرم افــزاری الزاماتی دارد. او 
ادامه داد: اطلاع رســانی مناسب و درســت، یعنی همین اقدامی که در جریان 
اخیر رخ داد، لازم است. روایت دست اول، از مهم ترین عوامل اعتمادساز در یک 
رسانه اســت. رسانه ملی باید پیشتاز باشد. جریانی در عرصه فکری پیروز است 
که با ارائه روایتی صادقانه و صحیح، کنترل روایت را در دســت گیرد. بهره گیری 
از همــه ظرفیت هــای هنــری بــرای انتقال پیــام و حضــور صاحب نظران در 
برنامه های گفت وگو  محور با هدف افزایش غنای برنامه ها و اعتماد عمومی به 
رســانه ملی لازم است. استفاده از برنامه سازان هوشمند و آگاه به سیاست های 
نظام نیز ضروری اســت. برنامه ریزی مناســب برای حضور صاحبان اندیشه در 

میدان دفاع نرم افزاری و تکیه به ظرفیت های مردمی نباید فراموش شود.

مشکل ارز و تلاش تندروها برای استیضاح؛ 
پشت پرده   سیاسی یک تصمیم

همتی در چاله اقتصاد 
یا سیاست

خبر اخبار

سیـاستسیـاست

مطهره حیدری: در حالی که نوســانات شــدید قیمت ارز زندگی میلیون ها ایرانی را تحت تأثیر 
قرار داده، استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به موضوعی جنجالی تبدیل شده است. اما 
آیا این استیضاح واقعا برای بهبود اقتصاد است یا پشت پرده آن، بازی های سیاسی نهفته است؟
در حالی که مشــکل نوسانات شــدید قیمت ارز، کشــور را در معرض چالش های اقتصادی 
قرار داده است، موضوع اســتیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به مسئله ای داغ و پیچیده 
تبدیل شــده است. این مسئله به وضوح به تحولات اقتصادی و تصمیمات دولت مرتبط است. 
اما آیا دغدغه اصلی نمایندگان مجلس، مشــکلات اقتصادی و معیشــت مردم است یا مسائل 
دیگری در پس پرده این اســتیضاح نهفته اســت؟ در این میان، برخــی از نمایندگان از  جمله 
محمدمنــان رئیســی، نماینده قــم، کاهش قیمت ارز را بــه پذیرش اســتیضاح همتی مرتبط 
می دانند. محمدمنان رئیســی در یادداشتی نوشت: «خبر اســتیضاح همتی باعث کاهش نرخ 
دلار شــد و نشان داد  جامعه نیاز به آرامش دارد ». او تأکید کرد  نمایندگان باید «آرامش مردم» 

را در نظر بگیرند و افزوده  هدف استیضاح لزوما سیاسی نیست.
 با این حال  در مقابل این دیدگاه، جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده پیشین 
رشت و عضو کمیســیون برنامه و بودجه، به «شرق» گفت: «موضوع 
اســتیضاح همتی بیشــتر به انتقام سیاسی شــباهت دارد تا دغدغه 
واقعی مردم ». او وضعیت اقتصادی را ناشــی از مســائل ساختاری و 
تصمیمات اشــتباه تیم اقتصــادی دولت دانســت و از رئیس جمهور 
خواســت  «نظارت جدی تری» بــر تصمیمات اقتصادی خود داشــته 
باشــد. ایمن آبادی معتقد اســت  بســیاری از افرادی که به اســتیضاح همتــی دامن می زنند، 
هدف شان نه خدمت به مردم، بلکه «انتقام گیری» از دولت است. او در ادامه افزود: «واقعیت 
این اســت که وضعیت بودجه ۱۴۰۴، شــرایط اقتصادی حاکم بر کشــور و عــدم توازن در تیم 
اقتصادی دولت از عوامل اصلی ایجاد این مشکل هستند. تصمیماتی مانند تغییر ناگهانی نرخ 
ارز نیمایــی از ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان بــه ۳۷ هزار و ۵۰۰ تومان و کاهــش بودجه خرید کالاهای 
اساســی از ۱۸ میلیارد دلار به ۱۱ میلیارد دلار، شوک شدیدی به بازار وارد کرده  است. مقصران 
اصلی این وضعیت، تیم اقتصادی شامل وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 
هستند  و این را نمی توان کتمان کرد». ایمن آبادی همچنین با اشاره به انگیزه های سیاسی پشت 
پــرده اســتیضاح، گفت: «اگر هدف از اســتیضاح واقعا بهبود شــرایط اقتصادی بــود، باید در 
زمان های گذشته که مشکلات در دولت پیش آمد، نمایندگان واکنش نشان می دادند. حالا چرا 

وقتی  دولت در موقعیت حســاس قرار گرفته، برخی به دنبال انتقام گیری سیاسی هستند؟ این 
رفتار بــه دغدغه ای برای مردم شــباهت ندارد». این دیدگاه ها نشــان می دهد  نظرات بســیار 
متفاوتی در باره اســتیضاح همتی وجود دارد. در یک طرف، گروهی به دنبال ایجاد تغییرات در 
دولــت و بهبود شــرایط اقتصادی از طریق اســتیضاح هســتند و در طرف دیگــر، تعدادی از 
نمایندگان بر این باورند  این اقدام بیشــتر به نفع اهداف سیاســی و حزبی اســت تا دغدغه های 

اقتصادی و اجتماعی مردم. 
حســنعلی اخلاقی امیــری، نماینده مشــهد و کلات، نیــز در گفت وگو با 
«شرق» به تصمیمات نادرست اقتصادی اشاره کرد و گفت: «آقای همتی 
در جلسات غیرعلنی مجلس، وعده کاهش فاصله نرخ ارز نیمایی و آزاد 
را دادنــد، اما نتیجه این تصمیمات ناگهانــی، افزایش بی ضابطه نرخ ارز 
بــود ». او تأکید کر د گاهی اوقات تصمیمات اقتصادی، به ویژه در شــرایط 
حســاس، آثار معکوس بــر بازارهــا دارد و این نشــان دهنده ضعف در 
«مدیریت بحران» اســت.  اخلاقی امیری ادامه داد: «در کشــورهای دیگر، در شرایط مشابه، اگر یک 
تصمیم گیری  -حتی اگر عوامل متعددی در آن دخالت داشــته باشند- به شکل مستقیم بر زندگی 
مردم تأثیر بگذارد، مسئول مربوطه اســتعفا می دهد. من بشخصه آقای همتی را دوست دارم، اما 
اگر جای ایشان بودم، برای ایجاد آرامش در جامعه و اقتصاد، خودم استعفا می دادم؛ به ویژه وقتی 
نــرخ دلار بر تمــام جنبه های زندگی مردم اثرگذار اســت». او افزود: «اگر جای ایشــان بودم، هیچ 

مصاحبه ای انجام نمی دادم و برای حفظ امنیت روانی مردم  استعفا می دادم ».
 بــا توجه به تمام ایــن گفته ها، آیا اســتیضاح همتی صرفــا به دلیل مشــکلات اقتصادی 
و تصمیمــات اقتصــادی دولــت اســت یا اینکــه برخــی نماینــدگان از این موقعیــت برای 
تسویه حساب های سیاسی استفاده می کنند؟ به نظر می رسد  در میان نمایندگان مجلس، دلایل 
متفاوتی برای این اقدام وجود دارد؛ در حالی که گروهی از آنان نگران وضعیت معیشــتی مردم 
و نوسانات ارزی هستند، عده ای دیگر احتمال می دهند در پس این استیضاح، دست های پنهان 

سیاسی قرار دارد.
در نهایــت، تصمیم گیری درباره اســتیضاح همتی نه تنها به وضعیــت اقتصادی، بلکه به 
سیاســت های داخلی و رقابت های سیاســی نیز بســتگی دارد. این موضوع نشان می دهد که 
مشــکلات اقتصادی کشور پیچیده تر از آن چیزی است که به نظر می رسد و در پس تصمیمات 

کلیدی، ممکن است انگیزه های سیاسی و حزبی در جریان باشد.

علــی ودایع: معــادلات روابــط بین الملــل متأثــر از تغییر 
وزن کشــی ها با سرعت سرسام آوری در حال تغییر و تحول است. 
بازی همان مســئله قدیمی شرق و غرب اســت، اما مؤلفه های 
ایدئولوژیک کمونیســم و امپریالیســم جای خــود را به منافع و 

مفاهیم ذهنیتی امنیت-هویت داده است.
چشــم انداز ژئوپلیتیکی خاورمیانه مدت هاســت تحت تأثیر 
روابــط پیچیده بین بازیگــران دولتی مختلف قرار گرفته اســت. 
روسیه و ایران در پویایی و وزن کشی های جدید، جایگاه مهمی را 
به خود اختصاص داده اند. تحولات اخیر درباره مناقشه در اوکراین 
و روابط رو به رشــد بین روسیه و ایالات متحده، تحلیل انتقادی را 
درباره اینکه آیا روســیه ممکن اســت اتحاد خود با ایران را برای 
دستیابی به یک راه حل مطلوب با غرب قربانی کند یا خیر، انجام 

می دهد.
مخمصــه اوکراین بدون چشــم انداز روشــنی در میدان نبرد 
مواجه اســت. کی یف همچنان مطالبه کمــک و پول می کند، اما 
در آن طرف میدان ســرخ مسکو نه تنها نشانه ای از خستگی دیده 
نمی شود، بلکه دکترین اتمی روسیه به شکل خطرناکی بازنویسی 
شده است. در شرایطی که به صورت نسبی اوضاع به نفع روسیه 
محسوب می شــود، متغیر تأثیرگذاری به نام «دونالد ترامپ» در 

حال تغییر وضعیت تقابل «ولادیمیر پوتین» است.
نشست هفته گذشــته «ســرگئی لاوروف»، وزیر امور خارجه 
روســیه، با «مارکــو روبیو» در ریــاض را باید یک اتفــاق ویژه در 
بی ســابقه ترین سطح تنش مسکو و واشــنگتن پس از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شــوروی قلمداد کرد. هم زمان با بازگشــت «مرد 
دیوانه» به کاخ ســفید، این سناریو مطرح بود که اوکراین همانند 
آلمان به بخش غربی و شرقی تقسیم خواهد شد. کار «ولودیمیر 
زلنسکی»، رئیس جمهوری اوکراین، هم تمام است  تا یک «معامله 

دلچسب» رقم بخورد.
گاردین می نویســد این نخســتین بار نیســت کــه ابرقدرت ها 
در خاورمیانه برای تجزیه یک کشــور اروپایــی با یکدیگر ملاقات 
می کنند. در کنفرانــس ۱۹۴۳ تهران نیز رهبــران اتحاد جماهیر 
شوروی، ایالات متحده آمریکا و بریتانیا در ایران حضور پیدا کردند 
و خطی بر اروپای شرقی کشیدند. اکنون در ریاض به نظر می رسد 
ترامــپ نقش روزولــت (رئیس جمهوری وقت آمریکا در ســال 
۱۹۴۳) را بر عهــده خواهد گرفت و پوتین نقش اســتالین را بازی 
خواهد کرد. اما دیگر جایی برای جانشین چرچیل نمانده و بریتانیا 

دور از نشست به رهبران مضطرب اروپایی پیوسته است.
برخــی معتقدنــد برقراری آتش بــس در اوکرایــن یا حضور 
ترامپ در رژه روز پیروزی میدان ســرخ محال اســت اما ملاقات 
قریب الوقــوع ترامپ و پوتین به ســوژه ای داغ بــرای گمانه زنی 
تبدیل شــده است. اگرچه کاخ ســفید همچنان ادبیات سخت را 
علیه کرملین حفظ کرده، اما مهم این اســت که در اوج تخاصم 
طرفین به دنبال رسیدن به یک توافق هستند؛ در یک طرف ترامپ 
می خواهد با استراتژی «صلح از موضع قدرت» خواسته هایش را 
مطالبــه کند، در طرف مقابل هم پوتین هر آنچه را که برای ایجاد 

منطقه حائل می خواست، در دست دارد.
در قلــب پرونده جنــگ اوکراین، نــام ایران همــواره مطرح 
بوده اســت. تهران و کی یــف اگرچه به لحاظ هویتــی و رفتاری 
دارای تفاوت های فاحشی هســتند، اما در تقابل شرق و غرب در 
دوران پســاقطبی همواره نام آنها مطرح بوده اســت. سرنوشت 
همکاری های ایران و روسیه در سایه فریز آتش تخاصم روسیه و 

آمریکا به یک بحث مناقشه انگیز تبدیل شده است.

فرصت و تهدید اوکراین
شکل گیری جنگ اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ به شکل خواسته 
یا ناخواسته پای تهران را به تغییر موازنه قوا در کلوب قدرتمندان 
(آمریکا، فرانسه، بریتانیا، روسیه و چین) کشید. شراکت بین روسیه 
و ایران با منافع اســتراتژیک متقابل مشــخص شده است. هر دو 
دشــمنی راهبردی با هژمونی غرب دارنــد. همکاری های ایران و 
روسیه اگرچه در جنگ سوریه یک وضعیت فوق العاده محسوب 

می شد، اما جنگ اوکراین را باید یک تحول ویژه قلمداد کرد.
تهران در یک فرصت بی نظیر تلاش کرد چندجانبه گرایی را به 
 عنوان یک مؤلفه اســتراتژیک در تقابل با آمریکا و اروپا دنبال کند. 
عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای و بریکس اتفاقا 
راهبردی در عرصه سیاســت خارجی جمهوری اسلامی در سایه 

جنگ اوکراین محسوب می شود.
در آن طرف، ادعای اســتفاده روســیه از پهپادها و تسلیحات 
ایرانی بــرای غرب به ویــژه اروپایی ها ذهنیتــی ضد امنیتی علیه 
ایران شکل داد. رفتار شناسی تروئیکای اروپایی نشان می دهد که 
میزان تخاصم آنها علیه تهران پس از جنگ اوکراین شکل و فرم 
تهاجمی تــری به خود گرفت. عمده تریــن تأثیر فوری پایان جنگ 
اوکراین می تواند کنترل ذهنیت اروپا درباره تهران باشد که نیازمند 

هوشمندی دیپلماتیک در خلال چانه زنی ها با تروئیکا ست.

ایران و چند سناریو
برخی معتقدند  الزام های ژئوپلیتیکی، تهدیدهای مشــترک و 
تحریم ها عامل مؤثری در نزدیکی مواضع ایران و روسیه در قبال 
تحولات اوکراین بوده اســت. بهبود نســبی روابط ایران و روسیه 
صرفا واکنشــی به این رویداد اســت و نمی توان آن را نشانه ای از 
سیاســت مدون و بلندمــدت طرفین دانســت. توافق نامه جامع 
راهبردی ایران و روســیه در حقیقــت چارچوبی برای تدوین یک 

استراتژی متفاوت برای نظام مندی روابط طرفین بوده است.
ذیل حل مســئله اوکراین، چند ســناریو درباره روابط تهران و 

مسکو مطرح است.
۱- احتمال بدبینانه؛ فاصله گیری مسکو از تهران: وضعیتی که 
منتقدان روسیه روی آن مانور می دهند، با تکیه بر ذهنیت معامله 
«دیمیتری مــدودف»، رئیس جمهــوری وقت روســیه و «باراک 
اوباما»، رئیس جمهوری ســابق آمریکاســت که منجر به سقوط 
نارنجی های اوکراین و شــخص «یولیا تیموشنکو» در مقابل رأی 
مثبت روسیه به قطع نامه شورای امنیت شد. این گمانه زنی وجود 
دارد که آمریکایی ها با توجه به شخصیت ترامپ به دنبال گشایش 
اقتصادی با روســیه و کاهش تلویحی تحریم ها باشــند اما فعلا 

نشانه فوری از رویکرد در واشنگتن درباره مسکو دیده نمی شود.
۲- امــکان میانه؛ کاهش همــکاری یا حفظ وضــع موجود: 
وضعیتی اســت که روســیه توازن گذشــته در تعامل با تهران را 
حفظ خواهد کــرد. در این وضعیت طــرف روس تلاش می کند 
به گونه ای با ایران شــراکت داشته باشد که طرف آمریکایی دچار 
حساسیت یا وسواس نشود. در این مرحله شاید طرف روس تلاش 
کند سطح تخاصم و تنش بین ایران و آمریکا را کنترل کرده تا مانع 
یک برخورد سخت در خاورمیانه شود. ذهن خوانی از رفتار روسیه 
نشــان می دهد که کرملین شاید از ایجاد دغدغه برای کاخ سفید 
استقبال کند اما به وضعیت جنگ در حاشیه به  عنوان یک تهدید 

برای خود نگاه می کند.
۳- احتمال خوش بینانه؛ توسعه شراکت استراتژیک: وضعیتی 
که حامیان همکاری با روسیه روی آن مانور می دهند، این است که 

سطح تخاصم روسیه و آمریکا حتی در صورت توافق روی تقسیم 
اوکراین منجر به حل وفصل اختلافات نخواهد شــد. مبتنی بر این 
دیدگاه تهران همچنان می تواند همکاری های راهبردی با روسیه 

را حفظ کرده و تخاصم با غرب را دنبال کند.
اگر آمریکا و روســیه به سمت تشــدید تنش و تعارض منافع 
حرکت کنند، ممکن است روسیه را به سمت همسویی سخت تر 
با ایران سوق دهد؛ زیرا هر دو به دنبال متعادل کردن اعمال فشار 

غرب هستند.

لزوم حفظ چندجانبه گرایی
فــارغ از همــه آنچه حامیــان و منتقــدان روابط با روســیه 
می گویند، نگاه تهران به مسکو در گذشته تحت فشار «آنگلو فیل» 
و «روسوفیل» بوده اســت؛ دو قطبی همیشگی ایران همواره یک 
عامل بازدارنده برای تعریف منافع راهبردی با روسیه بوده است. 
فراتر از مسائل استراتژیک و ژئوپلیتیکی، ناتوانی در تعریف منافع 
اقتصادی و اکونومیک پاشــنه  آشــیل روابط تهران و مسکو بوده 
اســت. باید بپذیریــم  در عالم روابط بین الملــل، منافع اقتصادی 
توانایی دست کاری منافع استراتژیک را دارد و ما نتوانسته ایم این 

مفهوم را در سیاست خارجی تعریف کنیم.
تهــران بایــد دقت داشــته باشــد که فــارغ از مفــاد توافق 
احتمالی روســیه و آمریکا، کنترل ســطح تخاصم غرب و شــرق 
تــوازن قدرت در خاورمیانه را تحت تأثیــر قرار خواهد داد. تهران 
باید در وزن کشــی های جدیــد رقبای منطقــه ای و فرامنطقه ای 

استراتژی های چندگانه را دنبال کند.
حفظ دیپلماسی فعال چندگانه یک الزام فوری برای مواجهه 
با ســناریوهای مختلف اســت. ایجاد ائتلاف های جدید و حضور 
مؤثر در ســازمان همکاری های شانگهای به موازات بریکس یک 
فرصت ویژه در شــرایط به شدت آنارشــی روابط بین الملل است. 
ایران باید ابتکارات دیپلماتیک پیشگیرانه را در نظر بگیرد. حضور 
در گفت وگوهای چندجانبه بــا قدرت های بزرگ و دیگر بازیگران 
منطقــه، می تواند ایران را قادر کند از موقعیت اســتراتژیک خود 
استفاده کند. این رویکرد نه تنها سرمایه دیپلماتیک ایران را تقویت 
می کند، بلکه جایگاه آن را به  عنوان یک بازیگر محوری در عرصه 
ژئوپلیتیک نیز تقویت می کند. در شــرایطی کــه جنگ کریدورها 
در غرب آســیا و خاورمیانه شــکل گرفته است، ایران یک فرصت 
ژئوپلیتیکی ویژه به نام شمال-جنوب در اختیار دارد که می تواند 
یک منفعت اســتراتژیک ویژه برای روسیه باشــد. بدون تعارف، 
روابط بین الملل مبتنی بر منافع اســت و نگاه ایدئولوژیک همانند 
دوران شوروی برای تعریف شــراکت برای تقابل با غرب همانند 

گذشته جذابیت راهبردی ندارد.
پیامدهای دیــدار وزرای خارجه روســیه و مقامات آمریکایی 
احتمالا می تواند بر روابط تهران و مســکو تأثیر بگذارد. از آنجایی 
که هر دو کشور در یک عرصه پیچیده بین المللی حرکت می کنند، 
پیامدهای این تحولات بالقوه مســتلزم مشاهده دقیق است؛ زیرا 
می توانند ســاختارهای قدرت را در منطقه و فراتر از آن بازتعریف 
کنند. همان طور که چشم انداز ژئوپلیتیکی همچنان در حال تکامل 
است، ایران باید با دقت در این تغییرات حرکت کند و فرصت ها و 
چالش های ناشی از تعاملات نوسانی روسیه با غرب و پیامدهای 
آن را بــرای منافع متقابل در منطقه بســنجد. آینــده این روابط 
به شــدت به نتایج گفت وگوهای دیپلماتیک جاری و انتخاب های 
راهبردی مســکو و تهران در واکنش به چنین تحولاتی بســتگی 

دارد.

نگاهی به چشم انداز ژئوپلیتیکی خاورمیانه که مدت هاست تحت تأثیر روابط پیچیده بین بازیگران دولتی مختلف قرار گرفته است
ورق ایران روی میز معامله اوکراین


